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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Стимуляция яичников является неотъемлемой частью протоколов

ЭКО/ICSI. Получение когорты из 10-15 ооцитов позволяет отобрать

качественный эмбрион для последующего переноса в полость матки и увеличить

шансы на беременность. Экзогенное введение гонадотропинов стимулирует

одновременное созревание нескольких фолликулов, вызывая повышение

концентрации эстрадиола (Е2) и создавая условия для преждевременного пика

ЛГ, что негативно отражается на результативности лечебного цикла [1].

В настоящее время стандартная практика предотвращения

преждевременного пика ЛГ, заключается в назначении аналогов Гн-РГ

(агонистов и антагонистов) с целью супрессии функциональной активности

гипоталамо-гипофизарной системы [1].

Агонисты Гн-РГ (аГн-РГ) связываются с рецепторами в гипофизе и

вызывают на первом этапе высвобождение большого количества гипофизарного

ФСГ и ЛГ, далее в результате постоянной чрезмерной стимуляции, гипофиз

становится невосприимчивым к стимулирующим импульсам аГн-РГ и возникает

состояние десенситизации гипофиза в результате чего снижается концентрация

гонадотропинов и предотвращается преждевременный пик ЛГ [2, 3].

Антагонисты гонадотропин рилизинг-гормона (антагГн-РГ) быстро

подавляют секрецию гонадотропинов гипофиза путем конкурентного

связывания с рецепторами Гн-РГ. Прекращение введения антагГн-РГ ведет к

быстрому восстановлению оси гипофиз – яичники, так как рецепторы гипофиза

остаются в этом случае интактными [2].
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Однако использование аналогов Гн-РГ в протоколах ЭКО/ICSI может быть

связано с некоторыми нежелательными эффектами. Так протокол с аГн-РГ

сопряжен не только с повышенным риском синдрома гиперстимуляции

яичников (СГЯ), но и образованием фолликулярных кист. Ежедневное

длительное введение препарата, симптомы гипоэстрогении, а также

значительная стоимость лечения не всегда приемлемы для пациенток.

Преимуществами протоколов с антагГн-РГ являются меньшая

продолжительность лечения и количества инъекций, что делает их более

удобными для женщин. Протоколы с антагГн-РГ предоставляют уникальные

возможности для профилактики СГЯ, когда в качестве триггера овуляции

вводится не человеческий хорионический гонадотропин (чХГ), который

потенцирует пролонгированную экзогенную ЛГ-активность, а аГн-РГ,

вызывающий финальное созревание фолликулов коротким эндогенным пиком

ЛГ, что сводит к минимуму риск развития этого тяжелого осложнения [4].

Однако удобство протоколов с антагГн-РГ сопряжено с нежелательным

эффектом преждевременного пика ЛГ регистрируемого у 0,34-18% женщин, что

создает предпосылки для поиска подходов к оптимизации этих протоколов для

улучшения исходов лечения [5].

В естественном менструальном цикле яичники регулируют гипоталамо-

гипофизарную систему через механизмы позитивной и негативной обратной

связи [6]. Эндогенный прогестерон, вырабатываемый желтым телом, ингибирует

пиковый выброс ЛГ в лютеиновую фазу цикла [7]. Этот естественный механизм

и накопленные данные о возможности проведения овариальной стимуляции в

лютеиновую фазу цикла, а также появление эффективных методов

криоконсервации ооцитов и эмбрионов, позволили исследователям предложить

использовать препараты прогестерона с целью предотвращения

преждевременной овуляции в протоколах ЭКО/ICSI [8].
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Препараты прогестерона вводят перорально, они обладают более низкой

стоимостью и не требуют подкожного введения в отличие от антагГн-РГ [7].

Однако, при использовании прогестинов с целью предотвращения

преждевременного пика ЛГ, неизбежной становится сегментация цикла,

поскольку развитие эмбриона и восприимчивость эндометрия

десинхронизируются несвоевременным воздействием прогестерона. Поэтому

препараты прогестерона могут быть полезны в циклах с планируемой

сегментацией и криоконсервацией всех эмбрионов [8]. Это подход стал

возможным благодаря достижениям в области репродуктивной биологии,

изменившим концепцию стандартного протокола ЭКО/ICSI с переносом свежего

эмбриона (ПЭ) в полость матки.

Методы витрификации, внедренные в повседневную клиническую

практику с 2004 года, позволили добиться выживаемости более 90% эмбрионов

и создать условия для наступления беременности в криоциклах, равные таковым

в свежих циклах ЭКО/ICSI. Кроме того, витрификация ооцитов является важным

аспектом сохранения генетического материала для отстроченной реализации

репродуктивной функции у женщин не только с различными онкологическими и

соматическими заболеваниями, но и по социальным показаниям. Новые

стратегии безопасности протоколов стимуляции функции яичников, не связаны

с потенциальным вредным воздействием гормональной среды на

восприимчивость эндометрия, а также с развитием СГЯ – осложнением,

угрожающим здоровью и жизни женщины, для профилактики которого в

настоящее время разработан комплекс мероприятий. Сегментация цикла –

важнейшее из них, позволяющее избежать развития ятрогенного синдрома на

фоне ранней беременности [9, 10].

Феномен преждевременной лютеинизации реализуется на уровне

эндометрия, изменяя его восприимчивость и тем самым, снижая

результативность программы [10–12].
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В настоящее время у клиницистов появилась возможность проведения так

называемой «безопасной» стимуляции яичников или стимуляции без

ограничений, связанных с риском развития СГЯ, а также преждевременной

лютеинизацией ввиду раннего пика ЛГ.

Прогестин должен надежно блокировать преждевременный пик ЛГ, но в

тоже время не подавлять сильно гипофиз, что неизбежно потребует увеличения

дозы гонадотропинов и продолжительности дней стимуляции. В этой связи,

исследования, оценивающие влияние различных прогестинов на параметры

циклов овариальной стимуляции и эффективность лечения, представляются

актуальными, так как дискуссия о выборе оптимального гестагена на этапе

стимуляции функции яичников продолжается. Сравниваются различные

прогестины: МПА, дидрогестерон, микронизированный прогестерон, диеногест,

дезогестрел и их дозы, эффективность подавления преждевременного пика ЛГ,

влияние на ооциты и эмбрионы, частоту наступления и исходы беременности, а

также аспекты экономической эффективности [13–17]. В настоящее время целью

проводимых исследований является разработка персонализированного подхода

к выбору конкретного прогестина с учетом возраста женщины, состояния

овариального резерва, особенностей нарушения репродуктивной системы.

По мнению некоторых исследователей, МПА способен вызывать более

выраженное подавление гипофиза, что приводит к увеличению курсовой дозы

гонадотропина и большей продолжительности гонадотропной стимуляции, по

сравнению с микронизированным прогестероном и дидрогестероном [18].

Дидрогестерон, имея формулу эндогенного природного прогестерона является

самым близким аналогом натурального прогестерона [19]. Эффект МПА – более

выраженное подавление гипофиза может быть предпочтительным у пациенток

старшего репродуктивного возраста со сниженным овариальным резервом,

подверженных более частым преждевременным пикам ЛГ на фоне овариальной

стимуляции. Поэтому возможность сохранить стимулированный цикл и

получить ооциты, пригодные для оплодотворения обосновывает увеличение
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курсовой дозы гонадотропина и продолжительности овариальной стимуляции.

Женщинам с сохраненным овариальным резервом могут быть назначены более

«мягкие» препараты: микронизированный прогестерон и его аналоги. Особенно

это касается женщин с ПКЯ, у которых риск преждевременного пика ЛГ

невысок. В исследовании Ivami N. (2021) показана возможность овариальной

стимуляции на фоне диеногеста, назначаемого после хирургического лечения у

женщин с эндометриозом и выраженным болевым синдромом [20].

Изменение гормонального окружения ооцита в протоколе с прогестинами

продолжает изучаться. До сих пор неясно, нарушают ли прогестины в

фолликулярную фазу цикла микроокружение ооцита. В отдельных публикациях

прослежены противоречивые эффекты прогестерона на созревание ооцитов и

эмбрионов как in vitro, так и in vivo. Это относится к скорости созревания

ооцитов и уменьшении количества бластоцист [21]. Изучают апоптоз клеток

гранулезы в качестве маркера качества ооцитов [22].

Продолжается дискуссия относительно экономической эффективности

протокола с прогестинами. Какие затраты должны учитываться при подсчете

общей стоимости лечения? Курсовые дозы препаратов и их стоимость,

количество консультаций, дополнительных лабораторных и УЗ исследований,

затраченное время пациентов? Принимая во внимание, что конечной точкой

эффективности программ ВРТ является частота живорождений, то при расчете

финальной эффективности данного протокола необходимо принимать во

внимание стоимость лечения в криопротоколе для достижения беременности.

Новая концепция использования прогестинов для предотвращения


[…]


введения триггера овуляции по сравнению с исходным показателем: с 1,2

(0,7 – 2,2) нмоль/л до 2,6 (2,0 – 3,4) нмоль/л (P=0,023) и с 1,1 (0,8 – 2,1)

нмоль/л до 2,9 (2,1 – 3,9) нмоль/л (Р=0,034). Тенденция к повышению

уровня прогестерона в протоколе с антагонистом Гн-РГ с 1,1 (0,8 – 1,8)

нмоль/л до 2,4 (1,0 – 3,1) нмоль/л обусловлена преждевременным пиком

ЛГ у 4,8% женщин.
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4. Выявленные особенности стероидогенеза в изучаемых циклах

овариальной стимуляции показывают, что ключевым фактором контроля

преждевременного пика ЛГ является исходный уровень эстрадиола на

момент назначения дидрогестерона. Патогенетический механизм,

блокирующий всплеск ЛГ, реализуется через ингибирование

положительной обратной связи эстрадиола с гипоталамусом, что

обосновывает назначение препарата в ранней фолликулярной фазе.

5. Протоколы овариальной стимуляции при использовании препарата

прогестерона и антагониста Гн-РГ у женщин с сохраненным овариальным

резервом имеют сопоставимые показатели суточной: 194 (150 – 225) МЕ,

193 (150 – 225) МЕ, 189 (150 – 225) МЕ и курсовой доз 2112 (1450 – 2720)

МЕ, 2110 (1451 – 2690) и 1986 (1368 – 2630) МЕ гонадотропина,

продолжительности овариальной стимуляции 10 (8 – 12) дней, 10 (9 – 12)

дней и 9 (8 – 11) дней, а также количестве фолликулов диаметром 17 мм и
более в день введения триггера овуляции.

6. Показатели эмбриологического этапа программы ЭКО/ICSI при

назначении дидрогестерона в ранней фолликулярной фазе цикла для

предотвращения преждевременного пика ЛГ и в протоколе с антагонистом

Гн-РГ не имеют значимых различий по количеству полученных ОКК, доли

зрелых и оплодотворенных ооцитов, частоте оплодотворения, количеству

бластоцист «хорошего» качества и криоконсервированных эмбрионов.

Назначение дидрогестерона с 7 дня овариальной стимуляции не приводит

к устойчивому ингибированию преждевременного пика ЛГ и

сопровождается уменьшением числа полученных ООК (P=0,037) и

криоконсервированных эмбрионов (Р=0,042), но не влияет на их качество,
что подтверждается равной частотой эуплоидии в обследованных группах.

7. Частота клинической и прогрессирующей беременности в первом

криоцикле у женщин обследованных групп значимо не различалась и

составила 36,8%, 33,3%, 38,4% и 33,3%, 26,7%, 34,0% соответственно.

Ранние репродуктивные потери имели 9,5%, 6,7% и 11,4% женщин 1А, 1Б
и 2 групп.
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Практические рекомендации

1. Протокол овариальной стимуляции с использованием дидрогестерона для

предотвращения преждевременного пика ЛГ, назначаемого в ранней

фолликулярной фазе менструального цикла, целесообразно выбирать при

наличии показаний к плановой сегментации цикла ЭКО/ICSI по различным

показаниям, в том числе – у доноров ооцитов, а также при сохранении

репродуктивного материала для отсроченной реализации репродуктивной

функции.

2. Использование дидрогестерона в дозе 20 мг/сутки с дня начала

гонадотропной стимуляции, включая день введения триггера овуляции,

эффективно блокирует преждевременный пик ЛГ у женщин с сохраненным

овариальным резервом, не увеличивает потребность в курсовой дозе

гонадотропина и продолжительности дней стимуляции. Назначение

дидрогестерона с 6-7 дня овариальной стимуляции может привести к

преждевременному пику ЛГ, ранней овуляции и уменьшению количества

полученных ооцитов и криоконсервированных бластоцист.

3. Динамическая оценка уровней ЛГ и половых стероидных гормонов в цикле

овариальной стимуляции с препаратом прогестерона не целесообразна, так как

не повышает клиническую результативность цикла.
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Список сокращений

аГн-РГ агонисты гонадотропин-рилизинг гормона

антагГн-РГ антагонисты гонадотропин-рилизинг гормона

АМГ антимюллеров гормон

ВИЧ вирус иммунодефицита человека

ВРТ вспомогательные репродуктивные технологии

ДНК дезоксирибонуклеиновая кислота

Е2 эстрадиол

ИМТ индекс массы тела

КАФ количество антральных фолликулов

ЛГ лютеинизирующий гормон

МЕ международные единицы

НГЭ наружный генитальный эндометриоз

ООК ооцит-кумулюсный комплекс

ОШ отношение шансов

ПГТ преимплантационное генетическое тестирование

ПГТ-А преимплантационное генетическое тестирование

эмбрионов на анеуплоидии

ПНЯ преждевременная недостаточность яичников

ПЭ перенос эмбриона(ов) в полость матки

СГЯ синдром гиперстимуляции яичников
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ИППП инфекции, передаваемые половым путем

СПКЯ синдром поликистозных яичников

T тестостерон

ТВП трансвагинальная пункция яичников

ТТГ тиреотропный гормон

ТЭ трофэктодерма

УЗИ ультразвуковое исследование

ФСГ фолликулостимулирующий гормон

ХГЧ хорионический гонадотропин человека

ЧНБ частота наступления беременности

чМГ человеческий менопаузальный гонадотропин

ЭКО экстракорпоральное оплодотворение

AUC площадь под кривой

GV ооцит стадии зародышевого пузырька

ICSI инъекция сперматозоида в цитоплазму ооцита

MI ооцит метафазы первого деления мейоза

MII зрелый ооцит (вторая стадия деления мейоза)

ROC график, позволяющий оценить качество бинарной

классификации (кривая ошибок)

2pn успешно оплодотворенный ооцит без аномалий

оплодотворения
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