ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ

**диссертационной работы Бачуриной Аллы Игорьевны на тему
«Предотвращение преждевременного пика ЛГ в модифицированном
протоколе овариальной стимуляции программ экстракорпорального
оплодотворения», представленной на соискание ученой степени
кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4. Акушерство и
гинекология**

Важным моментом при проведении овариальной стимуляции в протоколах ЭКО является предотвращение преждевременного пика ЛГ. В настоящее время для этой цели наиболее часто используют антагонисты гонадотропин-рилизинг гормона (антагГнРГ). Однако, протокол сопряжен с не всегда предсказуемым пиком ЛГ, а также с некоторыми неудобствами для пациентов: риском отмены цикла лечения, необходимостью ежедневных инъекций препарата и высокой стоимостью. Совершенствование методов витрификации в последние годы позволило рассмотреть новые модификации протоколов овариальной стимуляции, где в качестве альтернативы антагГнРГ в фолликулярную фазу цикла, используют прогестины. Препараты прогестерона назначают перорально, они хорошо переносятся пациентками и обладают более низкой стоимостью. Тем не менее, при использовании прогестинов в фолликулярную фазу цикла с целью предотвращения преждевременного пика ЛГ, обязательным становится сегментация цикла, поскольку эндометрий подвергается несвоевременным воздействием прогестерона. Поэтому данный вид протокола может быть использован в циклах с планируемой криоконсервацией ооцитов и/или эмбрионов. Актуальность диссертационной работы Бачуриной Аллы Игорьевны не вызывает сомнений, так как она посвящена улучшению качества лечения пациенток.

Автореферат диссертационной работы Бачуриной А.И. написан согласно традиционному плану, отражает в полном объеме информацию о

проведенном исследовании. Цель и задачи не противоречат полученным оригинальным данным, выводы и практические рекомендации логично сформулированы на основании наиболее значимых результатов проведенного исследования.

Особое внимание хочется уделить, что в данном исследовании смотрели зуплоидию эмбрионов, которую до этого в подобных исследованиях с назначением прогестагенов для предотвращения преждевременных пиков ЛГ, не изучали. Возникал вопрос, о влиянии повышения уровня прогестерона на качество ооцитов и эмбрионов, а тем более использование синтетического препарата - дидрогестерона. Было доказано, что дидрогестерон не ухудшает параметры овариальной стимуляции, качество клеток и частоту зуплоидии, а с учетом устойчивого блокирования преждевременного пика ЛГ, который не был зафиксирован ни в одном случае, и сходными показателями эффективности криоциклов со стандартным протоколом с антагГнРГ, данный вид овариальной стимуляции с назначением дидрогестерона в раннюю фолликулярную фазу цикла, может быть альтернативным и лучшим вариантом для пациенток с планируемой сегментацией цикла в связи с удобством применения, хорошей переносимостью и более низкой стоимостью лечения.

Научная новизна и практическая значимость проведенной работы не вызывают сомнений. Внедрение результатов исследования в практику соответствуют содержанию диссертационной работы.

Представленные в автореферате данные имеют важное научно-практическое значение и позволяют оценить диссертацию Бачуриной Аллы Игорьевны выполненную на тему «Предотвращение преждевременного пика ЛГ в модифицированном протоколе овариальной стимуляции программ экстракорпорального оплодотворения», как законченную научно-квалифицированную работу. Диссертация полностью соответствует требованиям пункта 9 «Положение о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24

сентября 2013 года №842 (с изменениями в редакции постановлений Правительства Российской Федерации), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Бачурина Алла Игорьевна заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4. Акушерство и гинекология.

доктор медицинских наук,
профессор кафедры акушерства и гинекологии
лечебного факультета ФГАОУ ВО
Российский национальный исследовательский
медицинский университет имени Н.И. Пирогова
Минздрава России

«13» марта 2023 года Вартанян Эмма Врамовна

Подпись д.м.н., профессора Вартанян Э.В. «заверяю»:
ученый секретарь ФГАОУ ВО
Российский национальный
исследовательский медицинский
университет имени Н.И. Пирогова
Минздрава России
кандидат медицинских наук,
доцент

Демина Ольга Михайловна

ФГАОУ ВО Российский национальный исследовательский медицинский
университет имени Н.И. Пирогова Минздрава России
117997, г. Москва, ул. Островитянова, д. 1
тел.: +7(495)628-44-53
e-mail: rsmu@rsmu.ru

ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Бачуриной Аллы Игорьевны на тему «Предотвращение преждевременного пика ЛГ в модифицированном протоколе овариальной стимуляции программ экстракорпорального оплодотворения», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности

3.1.4. Акушерство и гинекология

Диссертационная работа Бачуриной Аллы Игорьевны посвящена актуальной теме – предотвращению преждевременного пика лютеинизирующего гормона (ЛГ) в программах экстракорпорального оплодотворения (ЭКО). В настоящее время стандартная практика преодоления преждевременного пика ЛГ заключается в назначении аналогов гонадотропин-рилизинг гормона. Однако данные протоколы имеют преждевременные пики ЛГ и побочные эффекты, а также не всегда удобны для пациентов в виду плохой переносимости и высокой стоимости. С развитием витрификации ооцитов и эмбрионов появилась возможность поиска более удобных, эффективных и менее затратных протоколов стимуляции. В этой связи были разработаны протоколы овариальной стимуляции, в которых для предотвращения преждевременного пика ЛГ назначается прогестерон в раннюю фолликулярную фазу цикла. Поэтому поиск новых подходов овариальной стимуляции, которые улучшили бы исходы программ вспомогательных репродуктивных технологий (ВРТ) является крайне актуальным.

В работе проведена оценка эффективности использования дигестерона в протоколах овариальной стимуляции с целью предотвращения преждевременного пика ЛГ при разных режимах назначения - с 2 дня менструального цикла и с 6-7 дня овариальной стимуляции, при диаметре фолликулов 13-14 мм. Изучены и сравнены гормональные параметры модифицированных протоколов и стандартного протокола с

антГнРГ. Проведена оценка фолликулогенеза, оогенеза, раннего эмбриогенеза у пациенток, находящихся в исследовании, а также частота эуплоидии.

Полученные данные показали высокую эффективность и отсутствие достоверных различий между модифицированным протоколом с использованием дидрогестерона с ранней фолликулярной фазы цикла и стандартным протоколом с антГнРГ, что позволило предложить данный протокол для клинической практики, так как использование дидрогестерона с 2 дня менструального цикла устойчиво блокирует преждевременный пик ЛГ, и не ухудшает эмбриологические параметры программ ВРТ. Данный протокол овариальной стимуляции может быть приоритетным у пациенток с планируемой сегментацией цикла по медицинским и социальным показаниям.

Эффективность и безопасность использования препарата прогестерона для предотвращения преждевременного пика ЛГ подтверждена показателями клинической и прогрессирующей беременности в криоциклах, а также числом ранних репродуктивных потерь.

Автореферат диссертационной работы Бачуриной А.И. написан согласно традиционному плану, отражает в полном объеме информацию о проведенном исследовании. Научная новизна и практическая значимость проведенной работы не вызывают сомнений. Научные положения и выводы диссертации основаны на результатах анализа клинического материала в достаточном объеме и выборке. Принципиальных замечаний к автореферату нет.

Данные, представленные в автореферате, позволяют считать, что диссертационное исследование Бачуриной Аллы Игорьевны на тему «Предотвращение преждевременного пика ЛГ в модифицированном протоколе овариальной стимуляции программ экстракорпорального оплодотворения» является законченным исследованием, выполненным на

актуальную тему и обладающим необходимым уровнем новизны и практической значимости, полностью соответствует критериям, содержащимся в пункте 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. №842 (с изменениями в редакции постановлений Правительства Российской Федерации) предъявляемым к кандидатским диссертациям, а диссертант Бачурина Алла Игорьевна заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4. Акушерство и гинекология.

Руководитель клиники
ООО «Медицинский центр АРТ-ЭКО»,
доктор медицинских наук

«10» сентября 2023 года

Калинина Елена Андреевна

Подпись д.м.н. Калининой Е.А. «заверяю»:
Инспектор отдела кадров

Кутехова Евгения Николаевна

119435, Москва, Большой Саввинский пер, д.12, стр.16.
тел.: +7(495)665-79-09/ +7 (903) 724-67-88
e-mail: clinic@art-ivf.ru

ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ

диссертационной работы Бачуриной Аллы Игорьевны на тему «Предотвращение преждевременного пика ЛГ в модифицированном протоколе овариальной стимуляции программ экстракорпорального оплодотворения», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4. Акушерство и гинекология

Проблема бесплодия имеет важное социальное значение и является актуальной проблемой во всех странах мира. Наиболее эффективным способом лечения бесплодия у большей части пациентов является проведение программы вспомогательных репродуктивных технологий (ВРТ). Эффективность ВРТ зависит от многих факторов, одним из которых является успешность овариальной стимуляции.

Одной из проблем овариальной стимуляции является преждевременный пик лютеинизирующего гормона (ЛГ) в лютеиновую фазу менструального цикла, которое приводит к ранней овуляции и снижению результативности программы. Поэтому постоянно происходит поиск новых подходов стимуляции яичников, как и в данном исследовании – назначение препарата прогестерона в фолликулярной фазе цикла с целью предотвращения преждевременного пика ЛГ, а появление высоко эффективных методов криоконсервации ооцитов и эмбрионов, позволяют проводить программу без ограничений, связанных с восприимчивостью эндометрия. Таким образом, актуальность исследования не вызывает сомнений.

Цель исследования сформулирована четко. Задачи и дизайн соответствуют поставленной цели. Актуальность, научная новизна и практическая значимость исследования не вызывает сомнений. Выводы работы соответствуют цели и задачам исследования, научно обоснованы, логично вытекают из полученных результатов исследования.

Работа выполнена на высоком методическом уровне. Основное содержание работы достаточно полно отражено в автореферате. Результаты

работы представлены корректно и не вызывают сомнений. Полученные данные проиллюстрированы достаточным количеством таблиц и рисунков. Выводы и практические рекомендации логично вытекают из полученных результатов. По теме диссертации опубликовано 3 печатных работы, все напечатаны в рецензируемых научных журналах, рекомендуемых ВАК.

Практическая и теоретическая значимость работы оценивается полученными научными данными, позволяющими сформировать алгоритм проведения программы ВРТ у пациенток с планируемой сегментацией цикла по различным показаниям. Польза полученных научных знаний и умений бесспорна, так как разработан модифицированный протокол овариальной стимуляции с назначением дидрогестерона в ранней фолликулярной фазе менструального цикла, который устойчиво блокирует преждевременный пик ЛГ, не ухудшая параметры овариальной стимуляции, фолликуло- и эмбриогенеза, частоту эуплоидии. Эффективность и безопасность использования препарата дидрогестерона для предотвращения преждевременного пика ЛГ подтверждена показателями клинической и прогрессирующей беременности в криоциклах, а также числом ранних репродуктивных потерь.

Протокол целесообразно обсуждать в контексте плановой сегментации цикла. Преимущество прогестинов заключается в их меньшей стоимости (по результатам данного исследования стоимость дидрогестерона для предотвращения преждевременного пика ЛГ была в 9 раз ниже по сравнению с антаГн-РГ), пероральном пути применения, устойчивом подавлении преждевременного пика ЛГ по сравнению с антаГн-РГ. Результаты настоящего исследования могут послужить основанием для изменения стратегий овариальной стимуляции при плановой сегментации цикла.

Судя по автореферату, диссертационное исследование Бачуриной Аллы Игорьевны на тему «Предотвращение преждевременного пика ЛГ в модифицированном протоколе овариальной стимуляции программ

экстракорпорального оплодотворения» является законченным исследованием, выполненным на актуальную тему и обладающим необходимым уровнем новизны и практической значимости, полностью соответствует критериям, содержащимся в пункте 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 №842 (в редакции постановлений Правительства Российской Федерации от 21.04.2016 №335, от 02.08.2016 №748, от 01.10.2018 г. №1168), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а диссертант Бачурина Алла Игорьевна заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4. Акушерство и гинекология.

Главный специалист по ЭКО ГК «Мать и дитя»,
Главный врач клиники «Мать и дитя»,
кандидат медицинских наук

«10» 03 2023 года Камилова Дилором Пулатовна

Подпись к.м.н. Камиловой Д.П. «заверяю»:
Исполнительный директор
клиники «Мать и дитя»

Лях Вадим Анатольевич

117036, г. Москва, Можайское шоссе, д.2
тел.: +7 (800) 700-70-01
e-mail: kuntsevo@mcclinics.ru